SCHEDA PARTECIPATA

A2A S.P.A.

@) Cerved



& Cerved

A2A S.P.A.

BUSINESS INFORMATION

SCHEDA PARTECIPATA

DATI CHIAVE

Codice Fiscale

Partita IVA

Forma Giuridica

Natura Giuridica

Attivita Economica (rettificata Cerved Group)
Situazione Impresa

Data Inizio Attivita

Fatturato (2013) EUR

Numero Dipendenti (Fonte INPS)
Societa quotata

Indirizzo Sede Principale
Comune Sede Principale
Provincia Sede Principale

Regione Sede Principale

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e da altri Archivi Ufficiali

11957540153

11957540153

Societa di Capitale

SOCIETA' PER AZIONI

Produzione di energia elettrica - 3511
ATTIVA

22/10/1996

429.204.000

1.433

Sl

VIA ALESSANDRO LAMARMORA, 230
Brescia

BS

Lombardia

Pag. 2



@ Cerved

\ E Mo Y VA W
SCHEDA PARTECIPATA
A2A S.P.A.
SEDI
Tipologia Indirizzo CAP Comune Provincia
SEDE PRINCIPALE VIA ALESSANDRO LAMARMORA, 230 25124 Brescia BS
UFFICIO AMMINISTRATIVO VIA MAURO CODUSSI, 46 24124 Bergamo BG
UFFICIO AMMINISTRATIVO VIA GIANFORTE SUARDI, 26 24124 Bergamo BG
UFFICIO VIA MORONI, 337 24100 Bergamo BG
DEPOSITO VIA LUIGI GOLTARA, 23 24127 Bergamo BG
UFFICIO LOC GERBIDO 13881 Cavaglia BI
STABILIMENTO LOC BOSCOSELLA 25045 Castegnato BS
DEPOSITO VIA DELLA LIBERTA', 12 25084 Gargnano BS
STABILIMENTO VIA CODIGNOLE, 32/F 25124 Brescia BS
STABILIMENTO LOC CAVA VERDE 25018 Montichiari BS
STABILIMENTO VIA TRIESTE, 1 25121 Brescia BS
DISCARICA VIA AGOSTINO CHIAPPA, 24 25135 Brescia BS
DEPOSITO VIA MOCENIGO, 129 25078 Vestone BS
UFFICIO AMMINISTRATIVO VIA CAMILLO GOLGI 25087 Salo BS
CENTRALE ELETTRICA VIA ADOLFO BELLINI, 11 25077 Roé Volciano BS
STABILIMENTO VIA ANTONIO BERNOCCH]I, 52 25069 villa Carcina BS
DISCARICA VIA S.STEFANO 25011 Calcinato BS
UFFICIO VIA ROMA, 90/C 25049 Iseo BS
CENTRALE ELETTRICA CNT ORICHELLA, NCM 87055 E%TeGio"a””i in cs
CENTRALE ELETTRICA LOC CAMPOROTONDO, NCM 87040 Parenti cs
CENTRALE ELETTRICA CNT PURGATORIO, NCM 88055 Albi cz
CENTRALE ELETTRICA VIA SATRIANO, 1 88060 Satriano cz
CENTRALE ELETTRICA CNT RUSTICA, NCM 88050 Magisano cz
SEDE OPERATIVA LOC CASE POLIMERI, NCM 88055 Taverna cz
SEDE OPERATIVA VIA DELLA LACINA, 62 88100 Catanzaro cz
CENTRALE ELETTRICA VIA SATRIANO, 2 88060 Satriano cz
CENTRALE ELETTRICA LOC CICCOLETTO, NCM 88054 Sersale cz
CENTRALE ELETTRICA VIA TIMAVO, 45 34074 Monfalcone GO
CENTRALE ELETTRICA LOC TIMPAGRANDE, SNC 88836 Cotronei KR
CENTRALE ELETTRICA LOC BRUCIARELLO, SNC 88833 Caceuri KR
OFFICINA VIA GIAMPIETRINO, 24 20156 Milano M
STABILIMENTO VIA LEGNANO, 1 20121 Milano M
Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Gamere di Commercio e da altri Archivi Ufficiali

Pag. 3



@ Cerved

Tipologia
STABILIMENTO

UFFICIO CON DEPOSITO O
MAGAZZINO

DEPOSITO
STABILIMENTO

UFFICIO CON DEPOSITO O
MAGAZZINO

OFFICINA
STABILIMENTO

SEDE AMMINISTRATIVA
OFFICINA

UFFICIO
STABILIMENTO
STABILIMENTO
CENTRALE ELETTRICA
UFFICIO

UFFICIO

CENTRALE ELETTRICA
UFFICIO DI RAPPRESENTANZA
CENTRALE ELETTRICA
CENTRALE ELETTRICA
CENTRALE ELETTRICA
CENTRALE ELETTRICA
MAGAZZINO
CENTRALE ELETTRICA
MAGAZZINO

SEDE AMMINISTRATIVA

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e

Indirizzo

VIA ANTONIO PIANELLA, 10

VIA MICHELE AMARI, 6

VIA GONIN FRANCESCO, 51

VIA TRECELLA, 17

VIA FRANCESCO CARACCIOLO, 51

VIA BALDUCCIO DA PISA, 16
PIAZZA PO, 1

CORSO DI PORTA VITTORIA, 4

VIA CAVRIANA, 7

PIAZZA TRENTO, 13

VIA ROBERTO COZZI, SN

VIA FRANCESCO CARACCIOLO, 52
VIA SAN NICOLCQO', 26

CASSINAZZA DI BASELICA
MANZOLA FORNACE

CONTRADA CELESTE, NCM

VIA DI SAN NICOLA DA TOLENTINO, 5
VIA BELVEDERE, 36

VIA RASIN, SN

VIA ALLA CENTRALE

VIA ALLA CENTRALE, SN

VIA SVANDANA, SN

VIA MILANO, 156

VIA NAZIONALE, SN

VIA DELL' INDUSTRIE, 9

CAP
20148

20155

20147

20062

20155

20139
20144
20122
20134
20135
20125
20155
46040
27010
27014
89050
00187
23038
23038
23030
23034
23030
23033
23038

30175

da altri Archivi Ufficiali

\ L o W IUATVIRL L
SCHEDA PARTECIPATA

Comune Provincia
Milano Ml
Milano Ml
Milano MI
Cassano d'Adda MI
Milano Ml
Milano Ml
Milano Ml
Milano Ml
Milano Ml
Milano Ml
Milano Ml
Milano Ml

Ponti sul Mincio MN
Giussago PV
Corteolona PV
Cosoleto RC
Roma RM
Valdidentro SO
Valdidentro SO
Lovero SO
Grosotto SO

Villa di Tirano SO
Grosio SO
Valdidentro SO
Venezia VE

Pag. 4



o CE]’ "J'Ed \ BUSINESS INFORMATION

SCHEDA PARTECIPATA
A2A S.P.A.
SOCI
Tipologia controllo Privato
Codice Fiscale Denominazione / Cognome Nome Percentuale di proprieta
01199250158 COMUNE DI MILANO 25,00 %
00761890177 COMUNE DI BRESCIA 25,00 %

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e da altri Archivi Uficiali Pag. 5



@ Cerved

A2A S.P.A.

SCHEDA PARTECIPATA

PARTECIPAZIONI

Codice Fiscale

12883430154

12883450152

01255650168

10421210153

01995170691

03258180987

02159020177

12883420155

13390450156

03155300985

03514800980

03245810985

03445950177

02480540125

02419860982

05527570963

13442230150

02144820988

13286020154

02358010987

Denominazione

A2A RETI ELETTRICHE
S.p.a.u.s.

A2A RETI GAS S.p.a.u.s.

A2A AMBIENTE S.p.a.u.s.

A2A CALORE & SERVIZI
S.r.lu.s.

ABRUZZOENERGIA
S.p.a.u.s.

A2A CICLO IDRICO
S.p.a.u.s.

SELENE S.p.a.u.s.

A2A ENERGIA S.p.a.u.s.

A2A TRADING Sir.lu.s.

A2A LOGISTICA S.p.a.u.s.

A3A S.rlu.s.

MINCIO TRASMISSIONE
S.r.lu.s.

ASSOENERGIA S.p.A.

ASPEM S.p.A.

RETRAGAS Sir.l.

OSTROS ENERGIA S.r.l.

EDIPOWER S.p.A.

CAMUNA ENERGIA S.r.l.

PLURIGAS S.p.A.

SEASM S.r.l.

Attivita economica

3513/07 - Distribuzione di energia elettrica
- 3513

3522/07 - Distribuzione di combustibili
gassosi mediante condotte - 3522

382109/07 - Trattamento e smaltimento di
altri rifiuti non pericolosi - 382109

353/07 - Fornitura di vapore e aria
condizionata - 353

3511/07 - Produzione di energia elettrica -
3511

36/07 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E
FORNITURA DI ACQUA - 36

611/07 - Telecomunicazioni fisse - 611

3514/07 - Commercio di energia elettrica -
3514

3514/07 - Commercio di energia elettrica -
3514

522922/07 - Servizi logistici relativi alla
distribuzione delle merci - 522922

382109/07 - Trattamento e smaltimento di
altri rifiuti non pericolosi - 382109

3512/07 - Trasmissione di energia elettrica
- 3512

3513/07 - Distribuzione di energia elettrica
- 3513

36/07 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E
FORNITURA DI ACQUA - 36

49501/07 - Trasporto mediante condotte di
gas - 49501

3511/07 - Produzione di energia elettrica -
3511

3511/07 - Produzione di energia elettrica -
3511

3513/07 - Distribuzione di energia elettrica
- 3513

3523/07 - Commercio di gas distribuito
mediante condotte - 3523

3513/07 - Distribuzione di energia elettrica
- 3513

Le partecipazioni visualizzate si riferiscono a relazioni di proprieta diretta.
Sono riportate fino ad un massimo di 20, sulla base della percentuale di partecipazione detenuta.

Provincia (Sede
Principale)
BRESCIA
BRESCIA
BRESCIA
BRESCIA

GISSI

BRESCIA
BRESCIA

MILANO

MILANO

BRESCIA

BRESCIA

BRESCIA

BRESCIA

VARESE

BRESCIA

BRESCIA

MILANO

CEDEGOLO

MILANO

BRESCIA

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e da altri Archivi Ufficiali

Percentuale di

partecipazione
100,00 %
100,00 %
100,00 %
100,00 %

100,00 %

100,00 %
100,00 %

100,00 %

100,00 %

100,00 %

100,00 %

100,00 %

97,76 %

90,00 %

87,27 %

80,00 %

79,50 %

74,50 %

70,00 %

67,00 %

Pag. 6



& Cerved

\ = | 1 g, L
SCHEDA PARTECIPATA

A2A S.P.A.
DATI ECONOMICO FINANZIARI
Bilanci di esercizio Valori espressi in unita di EUR
Principali Voci di Bilancio e Indicatori 2013 2012 2011
Fatturato 429.204.000 461.992.000 496.745.000
Margine Operativo Lordo (MOL) 111.949.000 126.388.000 181.786.000
Risultato Operativo 165.336.000 258.626.000 251.404.000
Risultato Netto 5.420.000 183.155.000 -464.870.000
Cash Flow 220.706.000 332.086.000 -312.211.000
MOL/Fatturato 26,1 % 27,4 % 36,6 %
ROS -33,56 % -8,34 % -0,34 %
ROE 0,22 % 7,05 % -18,62 %

Patrimonio Netto (PN)

Posizione Finanziaria Netta (PFN)
PFN/PN

PFN/MOL

Acid Test

Current Ratio

Giorni medi di incasso

Giorni medi di pagamento

Numero dipendenti

2.508.908.000
4.049.818.000
1,61

36,18

127,62 %
128,14 %

8

162

1.393

2.598.375.000
3.574.962.000
1,38

28,29

117,33 %
117,77 %

8

199

1.443

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e da altri Archivi Ufficiali

2.496.002.000
4.048.599.000
1,62

22,27

126,99 %
127,47 %

135

193

1.447

Pag. 7



& Cerved

\ = | 1 g, L
SCHEDA PARTECIPATA
A2A S.P.A.
DATI ECONOMICO FINANZIARI
Bilanci consolidati Valori espressi in unita di EUR
Principali Voci di Bilancio e Indicatori 2013 2012 2011

Fatturato

Margine Operativo Lordo - MOL
Risultato Operativo

Risultato Netto

Cash Flow

MOL/Fatturato

ROS

ROE

Patrimonio Netto (PN)
Posizione Finanziaria Netta (PFN)
PFN/PN

PFN/MOL

Acid Test

Current Ratio

Giorni medi di incasso

Giorni medi di pagamento

Numero dipendenti

5.604.000.000
1.071.000.000
337.000.000
75.000.000
864.000.000
19,1

4,77

2,2
3.409.000.000
4.021.000.000
1,18

3,75

122,83

135,17

126,19

135,45

12.626

6.480.000.000
1.076.000.000
572.000.000
271.000.000
794.000.000
16,6

7,98

7,21
3.758.000.000
4.471.000.000
1,19

4,16

127,41

140,86

109,3

105,39

12.771

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e da altri Archivi Ufficiali

6.198.000.000
1.107.000.000
356.000.000
-916.000.000
-310.000.000
17,9

4,94

-25,07
3.654.000.000
4.433.000.000
1,21

4

148,55

159,28

115,63

108,41

11.960

Pag. 8



& Cerved

A2A S.P.A.

. BUSINESS INFORN

SCHEDA PARTECIPATA

NOTA METODOLOGICA

Principali Voci di Bilancio e Indicatori

Fatturato
Margine Operativo Lordo (MOL)

Risultato Operativo
Cash Flow
ROS

ROE

Posizione Finanziaria Netta (PFN)

Acid test
Current ratio
Giorni medi di incasso

Giorni medi di pagamento

(Ricavi delle vendite e delle prestazioni + Altri ricavi)

(Valore della produzione — Altri ricavi) — (Costi della produzione — Ammortamenti e
svalutazioni — Oneri diversi di gestione)

Risultato operativo caratteristico + Proventi/ oneri non caratteristici
Risultato Netto + Ammortamenti e svalutazioni

Risultato ante gestione finanziaria/ Ricavi

Risultato Netto/ Patrimonio Netto

Debiti per obbligazioni + Debiti per obbligazioni convertibili + Debiti vs soci per
finanziamento + Debiti vs banche + Debiti vs altri finanziatori + Debiti da titoli di credito
— Disponibilita liquide

(Attivo corrente — Rimanenze)/ Passivo Corrente
Attivo corrente/ Passivo corrente
360 * Crediti vs clienti/ Ricavi

360 * [Fornitori/ (Acquisti + Servizi + Spese per godimento beni di terzi)]

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e da altri Archivi Ufficiali Pag.



@ Cerved

\. AU osy By alig L
SCHEDA PARTECIPATA
A2A S.P.A.
ESPONENTI
- ; Cognome Nome/ ; Cariche in Cariche in Cariche in
Codice Fiscale Denominazione cales Enti Partecipate  Fornitori
PRESIDENTE CONSIGLIO
VLTGNN62M18B157W VALOTTI GIOVANNI AMMINISTRAZIONE NO Sl Sl
VLTGNN62M18B157W VALOTTI GIOVANNI PRESIDENTE COMITATO ESECUTIVO NO Sl Sl
VLTGNN62M18B157W VALOTTI GIOVANNI CONSIGLIERE NO Sl Sl
VICE PRESIDENTE CONSIGLIO
CMBGNN57A26D142C COMBONI GIOVANNI AMMINISTRAZIONE NO Sl Sl
CMBGNN57A26D142C COMBONI GIOVANNI MEMBRO COMITATO ESECUTIVO NO Sl Sl
CMBGNN57A26D142C COMBONI GIOVANNI CONSIGLIERE NO Sl Sl
CMRLCU63P20H501B CAMERANO LUCA AMMINISTRATORE DELEGATO NO Sl Sl
CMRLCU63P20H501B CAMERANO LUCA MEMBRO COMITATO ESECUTIVO NO Sl Sl
CMRLCU63P20H501B CAMERANO LUCA CONSIGLIERE NO Sl Sl
CRTLBT66B42B157P CERETTI ELISABETTA CONSIGLIERE NO Sl Sl
CSTMHL70P47H5011 CASTELLI MICHAELA CONSIGLIERE NO Sl Sl
BNMNTN51E18B157H BONOMO ANTONIO CONSIGLIERE NO Sl Sl
BRVGBT46S24C293J BRIVIO GIAMBATTISTA CONSIGLIERE NO Sl Sl
PRGSFN63C25L750V PAREGLIO STEFANO CONSIGLIERE NO Sl Sl
DPLLGU49S11A752A DE PAOLI LUIGI CONSIGLIERE NO Sl Sl
RVRSND66E52D205) RAUIERASHEORBING e @ e NO si sI

GIULIA

Realizzato da Cerved su informazioni fornite dalle Camere di Commercio e da altri Archivi Ufficiali

Pag. 10



