

SCHEDA PARTECIPATA

A2A S.P.A.

A2A S.P.A.**DATI CHIAVE**

Codice Fiscale	11957540153
Partita IVA	11957540153
Forma Giuridica	Società di Capitale
Natura Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Attività Economica (rettificata Cerved Group)	Produzione di energia elettrica - 3511
Situazione Impresa	ATTIVA
Data Inizio Attività	22/10/1996
Fatturato (2013) EUR	429.204.000
Numero Dipendenti (Fonte INPS)	1.433
Società quotata	SI
Indirizzo Sede Principale	VIA ALESSANDRO LAMARMORA, 230
Comune Sede Principale	Brescia
Provincia Sede Principale	BS
Regione Sede Principale	Lombardia

A2A S.P.A.**SEDI**

Tipologia	Indirizzo	CAP	Comune	Provincia
SEDE PRINCIPALE	VIA ALESSANDRO LAMARMORA, 230	25124	Brescia	BS
UFFICIO AMMINISTRATIVO	VIA MAURO CODUSSI, 46	24124	Bergamo	BG
UFFICIO AMMINISTRATIVO	VIA GIANFORTE SUARDI, 26	24124	Bergamo	BG
UFFICIO	VIA MORONI, 337	24100	Bergamo	BG
DEPOSITO	VIA LUIGI GOLTARA, 23	24127	Bergamo	BG
UFFICIO	LOC GERBIDO	13881	Cavaglià	BI
STABILIMENTO	LOC BOSCOSELLA	25045	Castegnato	BS
DEPOSITO	VIA DELLA LIBERTÀ', 12	25084	Gargnano	BS
STABILIMENTO	VIA CODIGNOLE, 32/F	25124	Brescia	BS
STABILIMENTO	LOC CAVA VERDE	25018	Montichiari	BS
STABILIMENTO	VIA TRIESTE, 1	25121	Brescia	BS
DISCARICA	VIA AGOSTINO CHIAPPA, 24	25135	Brescia	BS
DEPOSITO	VIA MOCENIGO, 129	25078	Vestone	BS
UFFICIO AMMINISTRATIVO	VIA CAMILLO GOLGI	25087	Salò	BS
CENTRALE ELETTRICA	VIA ADOLFO BELLINI, 11	25077	Roè Volciano	BS
STABILIMENTO	VIA ANTONIO BERNOCCHI, 52	25069	Villa Carcina	BS
DISCARICA	VIA S.STEFANO	25011	Calcinato	BS
UFFICIO	VIA ROMA, 90/C	25049	Iseo	BS
CENTRALE ELETTRICA	CNT ORICHELLA, NCM	87055	San Giovanni in Fiore	CS
CENTRALE ELETTRICA	LOC CAMPOROTONDO, NCM	87040	Parenti	CS
CENTRALE ELETTRICA	CNT PURGATORIO, NCM	88055	Albi	CZ
CENTRALE ELETTRICA	VIA SATRIANO, 1	88060	Satriano	CZ
CENTRALE ELETTRICA	CNT RUSTICA, NCM	88050	Magisano	CZ
SEDE OPERATIVA	LOC CASE POLIMERI, NCM	88055	Taverna	CZ
SEDE OPERATIVA	VIA DELLA LACINA, 62	88100	Catanzaro	CZ
CENTRALE ELETTRICA	VIA SATRIANO, 2	88060	Satriano	CZ
CENTRALE ELETTRICA	LOC CICCOLETTA, NCM	88054	Sersale	CZ
CENTRALE ELETTRICA	VIA TIMAVO, 45	34074	Monfalcone	GO
CENTRALE ELETTRICA	LOC TIMPAGRANDE, SNC	88836	Cotronei	KR
CENTRALE ELETTRICA	LOC BRUCIARELLO, SNC	88833	Caccuri	KR
OFFICINA	VIA GIAMPIETRINO, 24	20156	Milano	MI
STABILIMENTO	VIA LEGNANO, 1	20121	Milano	MI

Tipologia	Indirizzo	CAP	Comune	Provincia
STABILIMENTO	VIA ANTONIO PIANELLA, 10	20148	Milano	MI
UFFICIO CON DEPOSITO O MAGAZZINO	VIA MICHELE AMARI, 6	20155	Milano	MI
DEPOSITO	VIA GONIN FRANCESCO, 51	20147	Milano	MI
STABILIMENTO	VIA TRECELLA, 17	20062	Cassano d'Adda	MI
UFFICIO CON DEPOSITO O MAGAZZINO	VIA FRANCESCO CARACCIOLI, 51	20155	Milano	MI
OFFICINA	VIA BALDUCCIO DA PISA, 16	20139	Milano	MI
STABILIMENTO	PIAZZA PO, 1	20144	Milano	MI
SEDE AMMINISTRATIVA	CORSO DI PORTA VITTORIA, 4	20122	Milano	MI
OFFICINA	VIA CAVRIANA, 7	20134	Milano	MI
UFFICIO	PIAZZA TRENTO, 13	20135	Milano	MI
STABILIMENTO	VIA ROBERTO COZZI, SN	20125	Milano	MI
STABILIMENTO	VIA FRANCESCO CARACCIOLI, 52	20155	Milano	MI
CENTRALE ELETTRICA	VIA SAN NICOLO', 26	46040	Ponti sul Mincio	MN
UFFICIO	CASSINAZZA DI BASELICA	27010	Giussago	PV
UFFICIO	MANZOLA FORNACE	27014	Corteolona	PV
CENTRALE ELETTRICA	CONTRADA CELESTE, NCM	89050	Cosoleto	RC
UFFICIO DI RAPPRESENTANZA	VIA DI SAN NICOLA DA TOLENTINO, 5	00187	Roma	RM
CENTRALE ELETTRICA	VIA BELVEDERE, 36	23038	Valdidentro	SO
CENTRALE ELETTRICA	VIA RASIN, SN	23038	Valdidentro	SO
CENTRALE ELETTRICA	VIA ALLA CENTRALE	23030	Lovero	SO
CENTRALE ELETTRICA	VIA ALLA CENTRALE, SN	23034	Grosotto	SO
MAGAZZINO	VIA SVANDANA, SN	23030	Villa di Tirano	SO
CENTRALE ELETTRICA	VIA MILANO, 156	23033	Grosio	SO
MAGAZZINO	VIA NAZIONALE, SN	23038	Valdidentro	SO
SEDE AMMINISTRATIVA	VIA DELL' INDUSTRIE, 9	30175	Venezia	VE

A2A S.P.A.

SOCI

Tipologia controllo

Privato

Codice Fiscale	Denominazione / Cognome Nome	Percentuale di proprietà
01199250158	COMUNE DI MILANO	25,00 %
00761890177	COMUNE DI BRESCIA	25,00 %

A2A S.P.A.**PARTECIPAZIONI**

Codice Fiscale	Denominazione	Attività economica	Provincia (Sede Principale)	Percentuale di partecipazione
12883430154	A2A RETI ELETTRICHE S.p.a.u.s.	3513/07 - Distribuzione di energia elettrica - 3513	BRESCIA	100,00 %
12883450152	A2A RETI GAS S.p.a.u.s.	3522/07 - Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte - 3522	BRESCIA	100,00 %
01255650168	A2A AMBIENTE S.p.a.u.s.	382109/07 - Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi - 382109	BRESCIA	100,00 %
10421210153	A2A CALORE & SERVIZI S.r.l.u.s.	353/07 - Fornitura di vapore e aria condizionata - 353	BRESCIA	100,00 %
01995170691	ABRUZZOENERGIA S.p.a.u.s.	3511/07 - Produzione di energia elettrica - 3511	GISSI	100,00 %
03258180987	A2A CICLO IDRICO S.p.a.u.s.	36/07 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA - 36	BRESCIA	100,00 %
02159020177	SELENE S.p.a.u.s.	611/07 - Telecomunicazioni fisse - 611	BRESCIA	100,00 %
12883420155	A2A ENERGIA S.p.a.u.s.	3514/07 - Commercio di energia elettrica - 3514	MILANO	100,00 %
13390450156	A2A TRADING S.r.l.u.s.	3514/07 - Commercio di energia elettrica - 3514	MILANO	100,00 %
03155300985	A2A LOGISTICA S.p.a.u.s.	522922/07 - Servizi logistici relativi alla distribuzione delle merci - 522922	BRESCIA	100,00 %
03514800980	A3A S.r.l.u.s.	382109/07 - Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi - 382109	BRESCIA	100,00 %
03245810985	MINCIO TRASMISSIONE S.r.l.u.s.	3512/07 - Trasmissione di energia elettrica - 3512	BRESCIA	100,00 %
03445950177	ASSOENERGIA S.p.A.	3513/07 - Distribuzione di energia elettrica - 3513	BRESCIA	97,76 %
02480540125	ASPEM S.p.A.	36/07 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA - 36	VARESE	90,00 %
02419860982	RETRAGAS S.r.l.	49501/07 - Trasporto mediante condotte di gas - 49501	BRESCIA	87,27 %
05527570963	OSTROS ENERGIA S.r.l.	3511/07 - Produzione di energia elettrica - 3511	BRESCIA	80,00 %
13442230150	EDIPOWER S.p.A.	3511/07 - Produzione di energia elettrica - 3511	MILANO	79,50 %
02144820988	CAMUNA ENERGIA S.r.l.	3513/07 - Distribuzione di energia elettrica - 3513	CEDEGOLO	74,50 %
13286020154	PLURIGAS S.p.A.	3523/07 - Commercio di gas distribuito mediante condotte - 3523	MILANO	70,00 %
02358010987	SEASM S.r.l.	3513/07 - Distribuzione di energia elettrica - 3513	BRESCIA	67,00 %

Le partecipazioni visualizzate si riferiscono a relazioni di proprietà diretta.
 Sono riportate fino ad un massimo di 20, sulla base della percentuale di partecipazione detenuta.

A2A S.P.A.**DATI ECONOMICO FINANZIARI**

Bilanci di esercizio

Valori espressi in unità di EUR

Principali Voci di Bilancio e Indicatori	2013	2012	2011
Fatturato	429.204.000	461.992.000	496.745.000
Margine Operativo Lordo (MOL)	111.949.000	126.388.000	181.786.000
Risultato Operativo	165.336.000	258.626.000	251.404.000
Risultato Netto	5.420.000	183.155.000	-464.870.000
Cash Flow	220.706.000	332.086.000	-312.211.000
MOL/Fatturato	26,1 %	27,4 %	36,6 %
ROS	-33,56 %	-8,34 %	-0,34 %
ROE	0,22 %	7,05 %	-18,62 %
Patrimonio Netto (PN)	2.508.908.000	2.598.375.000	2.496.002.000
Posizione Finanziaria Netta (PFN)	4.049.818.000	3.574.962.000	4.048.599.000
PFN/PN	1,61	1,38	1,62
PFN/MOL	36,18	28,29	22,27
Acid Test	127,62 %	117,33 %	126,99 %
Current Ratio	128,14 %	117,77 %	127,47 %
Giorni medi di incasso	8	8	135
Giorni medi di pagamento	162	199	193
Numero dipendenti	1.393	1.443	1.447

A2A S.P.A.**DATI ECONOMICO FINANZIARI**

Bilanci consolidati

Valori espressi in unità di EUR

Principali Voci di Bilancio e Indicatori	2013	2012	2011
Fatturato	5.604.000.000	6.480.000.000	6.198.000.000
Margine Operativo Lordo - MOL	1.071.000.000	1.076.000.000	1.107.000.000
Risultato Operativo	337.000.000	572.000.000	356.000.000
Risultato Netto	75.000.000	271.000.000	-916.000.000
Cash Flow	864.000.000	794.000.000	-310.000.000
MOL/Fatturato	19,1	16,6	17,9
ROS	4,77	7,98	4,94
ROE	2,2	7,21	-25,07
Patrimonio Netto (PN)	3.409.000.000	3.758.000.000	3.654.000.000
Posizione Finanziaria Netta (PFN)	4.021.000.000	4.471.000.000	4.433.000.000
PFN/PN	1,18	1,19	1,21
PFN/MOL	3,75	4,16	4
Acid Test	122,83	127,41	148,55
Current Ratio	135,17	140,86	159,28
Giorni medi di incasso	126,19	109,3	115,63
Giorni medi di pagamento	135,45	105,39	108,41
Numero dipendenti	12.626	12.771	11.960

A2A S.P.A.

NOTA METODOLOGICA

Principali Voci di Bilancio e Indicatori

Fatturato	(Ricavi delle vendite e delle prestazioni + Altri ricavi)
Margine Operativo Lordo (MOL)	(Valore della produzione – Altri ricavi) – (Costi della produzione – Ammortamenti e svalutazioni – Oneri diversi di gestione)
Risultato Operativo	Risultato operativo caratteristico + Proventi/ oneri non caratteristici
Cash Flow	Risultato Netto + Ammortamenti e svalutazioni
ROS	Risultato ante gestione finanziaria/ Ricavi
ROE	Risultato Netto/ Patrimonio Netto
Posizione Finanziaria Netta (PFN)	Debiti per obbligazioni + Debiti per obbligazioni convertibili + Debiti vs soci per finanziamento + Debiti vs banche + Debiti vs altri finanziatori + Debiti da titoli di credito – Disponibilità liquide
Acid test	(Attivo corrente – Rimanenze)/ Passivo Corrente
Current ratio	Attivo corrente/ Passivo corrente
Giorni medi di incasso	360 * Crediti vs clienti/ Ricavi
Giorni medi di pagamento	360 * [Fornitori/ (Acquisti + Servizi + Spese per godimento beni di terzi)]

A2A S.P.A.**ESPONENTI**

Codice Fiscale	Cognome Nome/ Denominazione	Carica	Cariche in Enti	Cariche in Partecipate	Cariche in Fornitori
VLTGNN62M18B157W	VALOTTI GIOVANNI	PRESIDENTE CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE	NO	SI	SI
VLTGNN62M18B157W	VALOTTI GIOVANNI	PRESIDENTE COMITATO ESECUTIVO	NO	SI	SI
VLTGNN62M18B157W	VALOTTI GIOVANNI	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
CMBGNN57A26D142C	COMBONI GIOVANNI	VICE PRESIDENTE CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE	NO	SI	SI
CMBGNN57A26D142C	COMBONI GIOVANNI	MEMBRO COMITATO ESECUTIVO	NO	SI	SI
CMBGNN57A26D142C	COMBONI GIOVANNI	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
CMRLCU63P20H501B	CAMERANO LUCA	AMMINISTRATORE DELEGATO	NO	SI	SI
CMRLCU63P20H501B	CAMERANO LUCA	MEMBRO COMITATO ESECUTIVO	NO	SI	SI
CMRLCU63P20H501B	CAMERANO LUCA	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
CRTLBT66B42B157P	CERETTI ELISABETTA	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
CSTMHL70P47H501I	CASTELLI MICHAELA	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
BNMNTN51E18B157H	BONOMO ANTONIO	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
BRVGBT46S24C293J	BRIVIO GIAMBATTISTA	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
PRGSFN63C25L750V	PAREGLIO STEFANO	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
DPLLGU49S11A752A	DE PAOLI LUIGI	CONSIGLIERE	NO	SI	SI
RVR SND66E52D205J	RAVERA SECONDINA GIULIA	CONSIGLIERE	NO	SI	SI